
Motioner i Andra Kammaren, Ko 43. 3

N:o 43.

Af herr OlSSOll i Tyllered, om utsträckning af tiden för inlösen 
af skattefrälser autor.

Vid 1906 års riksdag tillät jag mig vördsamt föreslå, att den 
genom kungliga förordningen den 11 september 1885 bestämda inlösen 
af skattefrälseräntor måtte få äga rum, om anmälan därom gjordes inom 
utgången af år 1909.

Riksdagen biträdde i alla delar denna min hemställan, och tiden, 
inom hvilken ifrågavarande räntor tunna få inlösas, utgår sålunda med 
innevarande år.

Då emellertid åtskilliga dylika skattefrälseräntor, särskilt sådana 
inom Halland, ännu kvarstå oinlösta och där utredning och undersök­
ning rörande de s. k. Trippiska frälseräntorna, hvarom i motion n:o 13 
vid 1906 års riksdag ordas, ännu ej hunnit afslutas, så synes det mig 
vara synnerligen önskvärd!, att möjligheter för dessa räntors återvinnande 
nu ej afskäras, utan att ytterligare minst 3 års anstånd lämnas. Det 
vore ock otvifvelaktigt för staten en fördel, om frivilliga aftal med ränte- 
ägarne kunde träffas rörande dessa utskylders förvärfvande till statverket.

Jag får alltså vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville besluta, att den genom kungliga 
förordningen den 11 september 1885 bestämda inlösen 
af skattefrälseräntor må äfven efter innevarande års 
utgång äga rum, därest vederbörande ränteägare, som 
vill begagna sig af denna inlösen, därom i den ord­
ning samma författning stadgar gör anmälan inom 
utgången af år 1912.

Stockholm den 25 januari 1909.
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